
Särskilda Utskottets (N:o 1) Utlåtande K:o 5.

N:o 5.

Ank. till Biksdagens kansli den 9 maj 1904, kl. 10 f. m.

Särskilda utskottets n:o 1 utlåtande n:o 4, i anledning af Kungl.
Maj ds proposition n:o 76 angående lönereglering för 
högre lärarinneseminariet, äfvensom i anledning af inom 
Riksdagen väckt motion rörande nämnda seminarium.

I proposition den 31 december nästlidet år bar Kungl. Maj:t under 
åberopande af ett propositionen bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver 
ecklesiastikärenden för samma dag föreslagit Riksdagen att 

dels medgifva:
att för lärare vid högre lärarinneseminariet må bestämmas följande 

aflöningsförmåner att gälla från och med år 1905:
för rektor arfvode i två aflöningsgrader å 1) 2,000 kronor och 2) 

2,500 kronor, af hvilka belopp 600 kronor skola anses motsvara tjänst- 
göringspenningar, med rätt för lektor vid högre lärarinneseminariet, hvilken 
förordnas såsom rektor, att, förutom rektorsarfvodet, uppbära lektors lön 
och tjänstgöringspenningar i första lönegraden;

för lektor lön i fem lönegrader å 1) 2,600 kronor, 2) 2,950 kronor, 
3) 3,300 kronor, 4) 3,650 kronor och 5) 4,000 kronor, jämte tjänstgörings
penningar å respektive 1,400, 1,550, 1,700, 1,850 och 2,000 kronor;

för adjunkt lön i fem lönegrader å 1) 2,000 kronor, 2) 2,350 kronor, 
3) 2,700 kronor, 4) 3,050 kronor och 5) 3,400 kronor, jämte tjänstgörings
penningar å respektive 1,000, 1,150, 1,300, 1,450 och 1,600 kronor;
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för ämneslärarinna lön i fyra lönegrader å 1) 1,300 kronor, 2) 1,650 
kronor, 3) 2,000 kronor och 4) 2,350 kronor, jämte tjänstgöringspenningar 
å respektive 700, 850, 1,000 och 1,150 kronor; samt

för biträdande föreståndarinna arfvode å 200 kronor; 
att tjänstgöringspenningar skola för alla lärare, rektor undantagen, 

beräknas utgå för läsår med trettioåtta läsveckor, att de i rektors aflöning 
ingående tjänstgöringspenningar skola beräknas utgå efter kalenderår, men 
till olika belopp för lästiden och för ferierna efter särskilda bestämmelser, 
som af Kungl. Maj:t fastställas, samt att tjänstgöringspenningar icke få af 
tjänstens innehafvare uppbäras under åtnjutande af full tjänstledighet, utom 
i det fall att tjänstledigheten beviljats på grund af offentligt uppdrag;

att uppflyttning från lägre till närmast högre aflöningsgrad må äga 
rum för rektor efter förloppet af tio år och för annan lärare efter för
loppet af fem år under villkor, att rektor i sådan egenskap mera än fyra 
femtedelar af de tio åren och annan lärare mera än fyra femtedelar af 
tjänstgöringstiden under de fem åren med nit och skicklighet tjänstgjort, 
och med iakttagande, att den högre aflöningen ej-får tillträdas förr än 
vid början af kalenderåret näst efter det, hvarunder den bestämda tjänst
åldern uppnåtts;

att lärare, som efter 1904 års utgång vinner befordran till tjänst vid 
högre lärarinneseminariet, må för uppflyttning i högre aflöningsgrad räkna 
sig till godo den tid utöfver fem är, läraren efter afläggande af de för 
tjänsten föreskrifna kunskapsprof och genomgående af praktisk utbildnings
kurs, där sådan för behörighet till tjänsten är föreskrifven, med nit och 
skicklighet tjänstgjort såsom extra ordinarie lärare vid högre lärarinne
seminariet med enahanda tjänstgöringsskyldighet, som åligger motsvarande 
ordinarie lärare, dock att härigenom ingen ändring göres i fråga om det 
antal lönetursår, som lärare på grund af nu gällande bestämmelser intjänat 
vid utgången af år 1904;

att den tid, som i afseende å lönetursberäkning tillgodokommer ämnes- 
lärare vid allmänt läroverk eller folkskoleseminarium eller, vid öfvergång 
till någon af dessa läroanstalter, docent vid universitet, lärare vid enskild! 
läroverk eller lektor vid sjökrigsskolan, må vid öfvergång i högre lärarinne
seminariets tjänst honom tillgodoräknas bekräftande lönetursberäkning vid 
samma seminarium;

att rektor, lektor, adjunkt eller ämneslärarinna, som ingår på den 
nya lönestaten eller som utnämnes efter det kungörelse i ämnet utkommit, 
skall hafva rättighet och skyldighet att, rektor vid uppnådda 65 lefnadsår 
och 35 tjänstår, hvaraf 15 tjänstår såsom rektor, lektor eller adjunkt vid 
uppnådda 65 lefnadsår och 35 tjänstår samt ämneslärarinna vid uppnadda
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55 lefnadsår och 25 tjänstår, med pension från allmänna indragningsstaten 
från tjänsten afgå, Kung! Maj:t dock obetaget att låta med afskedet anstå, 
därest och så länge den pensionsberättigade pröfvas i tjänsten kunna på 
ett tillfredsställande sätt gagna det allmänna;

att pensionsbeloppet skall utgöra den af den pensionsberättigade senast 
åtnjutna aflöningen, med undantag af tjänstgöringspenningar och för rektor 
den del af arfvodet, som anses motsvara tjänstgöringspenningar; samt

att lärare vid inträde på den nya lönestaten skall vara skyldig under
kasta sig de förändrade bestämmelser rörande pensionering, som kunna 
varda stadgade;

dels ock för genomförande af lönereglering för lärare vid högre 
lärarinneseminariet enligt ofvan angifna grunder höja det på ordinarie stat 
under riksstatens åttonde hufvudtitel uppförda anslaget till högre lärarinne
seminariet med 10,000 kronor eller från dess nuvarande belopp, 43,500 
kronor, till 53,500 kronor.

I anledning häraf har i en motion (n:o 222 i Andra Kammaren), som 
jämväl blifvit hänvisad till utskottets förberedande behandling, af herr 
C. H. P. Buren yrkats:

att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla dels om ut
redning, huruvida icke högre lärarinneseminariet utan olägenhet skulle 
kunna successivt indragas, dels ock att i afvaktan på denna utredning 
inga lärareplatser vid seminariet i fråga måtte tillsättas på längre för
ordnande än för ett år i sänder.

Efter att hafva redogjort för direktionens öfver högre lärarinnesemi
nariet utlåtande i anledning af Kungl. Maj:ts nådiga cirkulär den 25 oktober 
1901 angående utredning öfver statens ämbetsverks och myndigheters löne- 
stater yttrar föredragande departementschefen:

»Vid det tillfälle, då nådig proposition till 1898 års Riksdag om löne- 
och pensionsreglering för lärare och lärarinnor vid högre lärarinneseminariet 
beslöts, meddelade dåvarande föredraganden till statsrådsprotokollet öfver 
'ecklesiastikärenden den 14 januari 1898 en redogörelse angående semina
riets uppkomst och dess lärares ställning i afseende å kompetensvillkor 
och löneförmåner i förhållande till motsvarande lärare vid de allmänna 
läroverken och folkskoleseminarierna i enlighet med uppgifter, som till
handahållits af högre lärarinneseminariets direktion och statskontoret. Ur 
denna redogörelse må det tillåtas mig att anföra följande.

Efter det Rikets Ständer år 1860 till inrättande af ett seminarium 
för bildande af lärarinnor anslagit ett årligt belopp af 15,000 riksdaler 
riksmynt och däraf till fem lärare vid seminariet anvisat 5,850 riksdaler 
samt år 1863 beviljat dels äskad förhöjning af nämnda anslag till 20,000



riksdaler, däraf till lärarne 8,650 riksdaler, dels ock ett årligt anslag af 
5,000 riksdaler för inrättande och underhåll af en med seminariet förenad 
normalskola för flickor, blef genom nådigt bref den 16 september 1870, 
med bifall till ett af seminariets direktion framställdt förslag till vissa 
förändringar i seminariets organisation, fastställd ny utgiftsstat för semi
nariet och normalskolan, upptagande, bland annat, förutom arfvoden åt 
rektor och två biträdande föreståndarinnor, löner till följande belopp, näm
ligen för en hvar af fem lektorer 2,000 riksdaler, för en adjunkt 1,000 
riksdaler, för hvardera af två lärarinnor 1,000 riksdaler och för en lära- 
rjnna, tillika biträdande föreståndarinna för normalskolan, 800 riksdaler. 
År 1871 medgaf Riksdagen med anledning af nådig proposition i ämnet: 
att de vid ifrågavarande läroanstalt å ordinarie stat anställda fem lektorer 
och en adjunkt finge åtnjuta rätt till tjänstårsberäkning och löneförhöjning 
enligt samma grunder, som gällde för lärare vid elementarläroverken, med 
förbehåll, hvad anginge de lektorer och adjunkter, hvilka därefter vid semi
nariet anställdes, att dessa skulle vara underkastade enahanda kompetens
villkor, som vore eller blefve fastställda för befordran till motsvarande 
befattningar vid elementarläroverken; samt att af besparingarna å reserva
tionsanslaget till elementarläroverken finge användas hvad för omför- 
mälda ändamål erfordrades utöfver det belopp, som kunde af ifrågavarande 
läroanstalts egna medel utgå. På nådig framställning beviljade 1874 års 
Riksdag dels ett årligt anslag af 5,000 riksdaler till beredande af löneför
höjning såväl för seminariets sex lärare med 500 riksdaler i hvarje löne
grad, i öfverensstämmelse med hvad i fråga om lärare vid elementarläro
verken samtidigt beslutats, som för fyra lärarinnor likaledes med 500 riks
daler hvardera, dels ock ett ordinarie anslag af 4,000 riksdaler till be
stridande af kostnaden för lärarnes uppflyttning i högre lönegrad. I öfver
ensstämmelse med Eders Kung! Maj:ts förslag medgaf vidare 1878 års 
Riksdag, att de vid seminariet anställda lärarinnor finge åtnjuta rätt till 
uppflyttning i högre lönegrad efter samma grund, som gällde för den vid 
seminariet anställde adjunkt. Slutligen har Riksdagen alltsedan år 1883 
årligen beviljat tillfälligt lönetillägg för lektorerna och adjunkten till samma 
belopp som för motsvarande lärare vid de allmänna läroverken och för 
lärarinnor i de fyra lägre lönegraderna med 250 kronor. Genom nådiga 
brefvet den 5 mars 1875 gåfvos föreskrifter för tillsättandet af ordinarie 
läraretjänst vid seminariet, hufvudsakligen i enlighet med dem, som gälla 
med afseende å läraretjänst vid de allmänna läroverken; och skulle full
makt å dylik tjänst af direktionen utfärdas. Enligt dessa föreskrifter hafva 
två lektorer och en adjunkt blifvit utnämnda; och på grund af nådigt
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bref den 31 december 1894 har direktionen utfärdat fullmakter åt de tre 
lektorer, som förordnats före den 5 mars 1875. Sedan lärarnes vid elemen
tarläroverken änke- och pupillkassa upprättades, hafva lärarne vid semi
nariet däruti varit delägare.

Såsom häraf framgår, hafva lektorerna och adjunkten vid högre lära
rinneseminariet varit, i afseende på kompetensfordringar och lönevillkor, 
likställda med motsvarande lärare vid de allmänna läroverken, under det 
att lärarinnorna vid högre lärarinneseminariet i det hela i dessa afseenden 
varit jämnställda med kvinnliga adjunkter vid folkskoleseminarier. Någon 
skärpning af kompetensfordringarna för högre lärarinneseminariets lärare, 
utöfver hvad som är bestämdt för lärarne vid de allmänna läroverken, har 
direktionen icke heller ifrågasatt. Tvärtom har direktionen i underdånig 
skrifvelse den 9 december 1903 hemställt, att de förändringar, som efter 
den 5 mars 1875, då kompetensfordringarna för seminariets lärare fast
ställdes, införts i stadgan för de allmänna läroverken beträffande behörig
het till lektorsbefattning, måtte få tillämpas äfven vid tillsättning af lektorat 
vid seminariet; och har Eders Kungl. Maj:t genom beslut den 18 december 
1903 förordnat, att för tillsättning af ordinarie läraretjänst vid högre 
lärarinneseminariet skola i tillämpliga delar gälla de af Eders Kungl. Maj:t 
meddelade bestämmelser angående tillsättning af motsvarande ordinarie 
läraretjänst vid rikets allmänna läroverk. Äfven med afseende på ijänst- 
göringen, åtminstone i de obligatoriska afdelningarna, torde seminariets 
lärare i det hela vara likställda med lärarne på de allmänna läroverkens 
högsta stadium, om också kurserna i åtskilliga ämnen vid seminariet måste 
erkännas vara något större än vid de allmänna läroverken. Jag kan där
för icke instämma i direktionens yrkande, att seminariets lärare skulle i 
hvarje lönegrad erhålla 500 kronor mer än motsvarande lärare vid allmänt 
läroverk, utan anser samma löneförmåner böra gälla för seminariets lärare 
som för motsvarande lärare vid allmänna läroverk. De ordinarie lärarin
norna vid seminariet anser jag åter böra komma i åtnjutande af samma 
löneförmåner, som under nästföregående punkt i protokollet föreslagits för 
kvinnliga adjunkter vid folkskoleseminarier.

Att aflöning bör vid högre lärarinneseminariet, såsom föreslagits be
träffande allmänna läroverken och folkskoleseminarierna, fördelas i lön och 
tjänstgöringspenningar, är uppenbart. Likaledes anser jag, att, på sätt som 
i fråga om dessa läroanstalter föreslagits, läsårets längd bör vid högre 
lärarinneseminariet bestämmas till 38 veckor.

I två afseenden är lärarepersonalen vid högre lärarinneseminariet ännu 
icke jämnställd med ämneslärarc och ämneslärarinnor vid de allmänna
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läroverken och folkskoleseminarierna, nämligen i afseende å lönetursberäk- 
ning och pensionsrätt.

Pa nådig framställning beslöt 1890 års Riksdag, att lärare vid folk- 
skoleseminarier och högre lärarinneseminariet samt lärare vid sjökrigs
skolan finge, om de öfverginge i de allmänna läroverkens tjänst, åtnjuta 
samma rätt till lönetursheräkning, som genom nådiga kungörelserna den 
29 maj 1874 och den 29 juni 1883 medgifvits lärare vid vissa enskilda 
läroverk; och på förslag af Eders Kungl. Maj:t medgaf Riksdagen år 1895, 
att den tid, som i afseende å lönetursheräkning vid allmänna läroverken 
tillkomme ämneslärare, finge vid öfvergång till folkskoleseminariernas tjänst 
honom tillgodoräknas beträffande lönetur vid dessa seminarier. Såsom skäl 
för sistnämnda bestämmelse anfördes, att utan rätt till dylik lönetursberäk
ning skulle vid allmänt läroverk anställd lärare, som hade större intresse 
och fallenhet för tjänstgöring vid folkskoleseminarierna, hindras därifrån, 
om han ansåge sig hvarken kunna eller böra för lönetursheräkning afstå 
från den tid, han tjänstgjort vid de allmänna lärovei’ken. Samma förhål
landen gällde äfven för de vid enskilda läroverk anställde lärare, som ägde 
rätt till tjänstårsberäkning vid de allmänna läroverken, men alldeles sak
nade sådan vid seminarierna. Detta förhållande måste naturligtvis vara till 
skada såväl för vederbörande läroverk som för lärarne själfva. De före- 
skrifna kompetensfordringarna för ämneslärarebefattningar vid ifråga
varande slag af läroverk vore också desamma, tjänstgöringen vid dem vore 
i stort sedt enahanda och öfvervakades af offentlig myndighet. Alldeles 
samma skäl kunna, efter min mening, tydligen åberopas för att lärarne 
vid högre lärarinneseminariet må erhålla rätt att för uppflyttning i högre 
lönegrad räkna sig till godo den tid, de med rätt till lönetursheräkning 
tjänstgjort vid allmänna läroverk, folkskoleseminarier eller enskilda läro
verk, som för sina lärare erhållit rätt till lönetursheräkning vid förflyttning 
till allmänt läroverk. För min del anser jag ock, att lärare vid högre lära
rinneseminariet böra åtnjuta samma rätt till lönetursheräkning för tjänst
göring vid annan läroanstalt, som under nästföregående båda punkter i 
protokollet föreslagits för lärare vid allmänna läroverk och folkskole
seminarier.

Då Eders Kungl. Maj:t år 1897 föreslog Riksdagen att medgifva, att 
vid folkskoleseminarium anställd ordinarie rektor, ordinarie adjunkt och 
ordinarie lärarinna med adjunkts tjänstgöring finge åtnjuta rätt till pen
sion å allmänna indragningsstaten enligt samma grunder, som vore eller 
blefve stadgade för ordinarie ämneslärare vid rikets allmänna läroverk, 
svarade Riksdagen i skrifvelse den 17 maj 1897, att då Riksdagen icke 
kunde förneka, att det för undervisningen vid folkskoleseminarierna vore
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af vikt, att där anställda lärare genom erhållande af pension bereddes till
fälle att vid viss lefnads- och tjänsteålder afgå från tjänsten för att lämna 
rum för yngre lärarekrafter, samt Riksdagen, i likhet med Eders Kungl. 
Maj:t, ansett dessa lärare närmast likställda med ämneslärare vid elementar
läroverken, Riksdagen bifallit Eders Kungl. Maj:ts berörda framställning; 
och hade Riksdagen därvid ansett sig böra särskildt framhålla, att, därest, 
såsom Riksdagen ansåge synnerligen önskvärd!, sådan förändring i afseende 
å pensionsvillkoren för lärarne vid elementarläroverken vidtoges, att de 
blefve förpliktade att bidraga till sin egen pensionering, häraf följde, att' 
samma skyldighet skulle komma att åläggas äfven ifrågavarande seminarie- 
lärare. Denna Riksdagens uppfattning torde kunna åberopas till förmån 
för en likartad pensionsreglering för högre lärarinneseminariets ordinarie 
lärarepersonal, då ju denna måste anses i öfriga afseenden vara jämnställd 
med ämneslärarepersonalen vid allmänna läroverk och folkskoleseminarier. 
I öfverensstämmelse med denna uppfattning har också 1903 års Riksdag 
på särskild nådig framställning beviljat pension åt en lektor och eu ordi
narie lärarinna vid högre lärarinneseminariet, åt den förre med 3,600 
kronor och åt den senare med 3,000 kronor. På grund häraf anser jag, 
att ordinarie lärare vid seminariet böra äga samma rätt och skyldighet 
att från tjänsten afgå med pension å allmänna indragningsstaten som 
ämneslärare vid de allmänna läroverken, samt att ordinarie lärarinnor vid 
seminariet böra i dessa afseenden vara likställda med kvinnliga adjunkter 
vid folkskoleseminarier, under det att berörda såväl lärare som lärarinnor 
böra vara skyldiga att underkasta sig de förändrade bestämmelser i fråga 
om pensionering, som kunna varda stadgade.

Den nuvarande staten för högre lärarinneseminariet upptager
till rektor, arfvode ............................................................ kronor 2,000

:> 5 lektorer, löner å 2,500 kronor................................ » 12,500
» 1 adjunkt . ........   » 1,500
» biträdande föreståndarinna, arfvode........................... » 1,700
» 1 lärarinna, tillika biträdande föreståndarinna, lön

1,300 kronor och arfvode 
:> 2 lärarinnor, löner å 1,500

400 kronor, tillhopa ... 
kronor .... .....................

»
»

1,700: — 
3,000: —

» vissa andra arfvoden, hyra 
» ålderstillägg.............. ..........

in. in............................... » 7,600: — 
13,500: —»

Summa ki’onor 43,500: —

Såsom häraf synes, finnes i läroverkets stat för rektor upptaget endast 
ett arfvode, hvilket tillagts den af de ordinarie lektorerna, som haft för
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ordnande att vara rektor, hvaremot honom såsom lektor tillerkändt ålders- 
tillägg under tiden besparats. Bibehålies fortfarande samma beräknings
grund för rektors aflöning, ökas denna i samma mån, som löneförhöjning 
tillerkännes lektor i första lönegraden; och någon särskild höjning af 
rektorsarfvodet är fördenskull icke erforderlig för att han skall erhålla 
samma aflöning som rektor vid högre allmänt läroverk, så länge denne 
är i första lönegraden, men för att han fortfarande skall blifva likställd 
med rektor vid högre allmänt läroverk, sedan denne uppflyttats i andra 
lönegraden, bör han äga rätt att efter tio års väl vitsordad tjänstgöring 
såsom rektor få rektorsarfvodet höjdt med 500 kronor eller till 2,500 
kronor. För vinnande af likställighet i fråga om tjänstgöringspenningar 
med rektor vid allmänt läroverk bör en del af det arfvode, som tillkommer 
rektor vid högre lärarinneseminariet, anses motsvara tjänstgöringspenningar.

Fn biträdande föreståndarinna har hittills såsom sådan åtnjutit ett 
arfvode på 400 kronor, men då hennes lärarinnelön samtidigt varit 200 
kronor mindre än annan lärarinnas, har föreståndarinnearfvodet faktiskt 
utgjort 200 kronor. Och då någon framställning om höjande af detta 
arfvode icke blifvit gjord, finner jag intet skäl för ändring däraf.

I enlighet med sålunda angifna grunder skulle normalstaten för högre 
lärarinneseminariets lärarepersonal i första lönegraden blifva:

rektor, arfvode ......... :................... .......................................
5 lektorer å 4,000 kronor ...............................................
1 adjunkt............................... ................... ..........................
4 lärarinnor å 2,000 kronor............................................
2 biträdande föreståndarinnor, arfvoden å 200 kronor

De nuvarande lärarnes och lärarinnornas ålders- 
tillägg, sådana de af mig nu ifrågasatts, kunna 
för år 1905 beräknas till följande belopp:

åt 3 lektorer å 2,000 kronor............  kronor 6,000: —
» 1 lektor.............................................. » 1,500: —
» 1 adjunkt ......................................... » 1,000: —
» 2 lärarinnor å 1,500 kronor........  » 3,000: —
» 1 lärarinna........................................ » 1,000: —

hvadan, om därtill läggas nu utgående arfvoden åt 
sekreteraren m. fl., hyra m. m............ ..... ................

kronor 2,000: — 
» 20,000: — 
» 3,000: —
» 8,000: — 
»______ 400: -

kronor 33,400: —

» 12,500: —

» 7,600: —
kostnaden skulle sammanlagdt utgöra............................  kronor 53,500: —
eller 10,000 kronor mer än som för närvarande är å ordinarie stat upptaget.



Ordinarie anslaget till högre lärarinneseminariet skulle således för 
genomförandet af den föreslagna löneregleringen behöfva höjas med 10,000 
kronor, hvaremot anslagen på extra stat till berörda läroanstalt skulle 
kunna minskas med 3,250 kronor, som anslagits till tillfällig löneförbättring, 
samt det belopp, som utgått såsom dyrtidstillägg.»

Såsom motivering till sin ofvannämnda motion anför herr Buren följande:
»Då man i dessa dagar af sparsamhetshänsyn väckt förslag om in

dragning af Stockholms län, och detta väckt erkännande hos vänner af 
sparsamhet, torde det icke vara ur vägen att taga under pröfning indrag
ning af en annan institution, som enligt min uppfattning icke längre är 
tidsenlig och därtill under nuvarande förhållanden öfverflödig. Jag menar 
högre lärarinneseminariet, hvars indragning just nu, då flera lärareplatser 
äro vakanta, skulle inbespara icke blott de på stat stående lönerna, utan 
äfven begärda anslag och därtill ett i utsikt ställdt anslagskraf på flera 
hundra tusen kronor till nybyggnad. Jag vågar påstå, att tillgången på 
lärarinnekrafter med verklig vetenskaplig och pedagogisk utbildning äfven 
utan seminariet för tillfället och för en längre framtid är fullt betryggad.»

Hvad först herr Buréns motion beträffar anser utskottet, i olikhet 
med motionären, att högre lärarinneseminariet fyller ett verkligt behof 
inom vårt undervisningsväsen. Utskottet grundar denna sin åsikt dels 
därpå, att, enligt direktionens öfver högre lärarinneseminariet i statsråds
protokollet (sid. 6) anförda uppgift, antalet af kompetenta inträdessökande 
till seminariet allt sedan 1880-talets början vanligen långt öfverstigit an
talet lediga platser, dels därpå, att, enligt hvad af seminariets nuvarande 
rektor till utskottet meddelats och genom statistiska uppgifter styrkts, de 
utexaminerade lärjungarna under de senare åren visat sig vara särdeles 
eftersökta som lärarinnor för olika slag af undervisning. Då vidare i 
motionen intet stöd anförts för den uppfattningen, att tillgången på här 
ifrågavarande lärarinnekrafter äfven utan högre lärarinneseminariet skulle 
vara för en längre framtid betryggad, finner sig utskottet böra afstyrka 
motionärens yrkande.

Angående propositionen i öfrig! har utskottet intet annat att erinra, 
än att de villkor, som af utskottet föreslagits för lärarepersonalen vid de 
allmänna läroverken och vid folkskoleseininarierna i fråga om åtnjutande 
af den nya löne- och pensionsregleringen, i tillämpliga delar böra före- 
skrifvas äfven för lärarepersonalen vid högre lärarinneseminariet, och anser 
utskottet jämväl att, i fråga om läsårets längd och den tid, för hvilken 
tjänstgöringspenningar till ämneslärare eller ämneslärarinna skola beräknas,

Bih. till Jliksd. Prof. 190i. 8 Sami. 1 Afd. ö Haft. 2
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bör för högre lärarinneseminariet i motsvarande tillämpning gälla hvad 
som för de allmänna läroverken är eller varder stadgadt.

Utskottet får alltså hemställa,

att Riksdagen, med afslag å herr Burens motion, måtte 
på det sätt bifalla Kung! Maj:ts förslag, att Riksdagen 

A) dels besluter:
a) att för lärare vid högre lärarinneseminariet må 

bestämmas följande aflöningsförmåner att gälla från och 
med år 1905:

för rektor arfvode i två aflöningsgrader å 1) 2,000 
kronor och 2) 2,500 kronor, af hvilka belopp 600 kronor 
skola anses motsvara tjänstgöringspenningar, med rätt 
för lektor vid högre lärarinneseminariet, hvilken för
ordnas såsom rektor, att, förutom rektorsarfvodet, upp
bära lektors lön och tjänstgöringspenningar i första 
lönegraden;

för lektor lön i fem lönegrader å 1) 2,600 kronor, 
2) 2,950 kronor, 3) 3,300 kronor, 4) 3,650 kronor och 
5) 4,000 kronor, jämte tjänstgöringspenningar å respek
tive 1,400, 1,550, 1,700, 1,850 och 2,000 kronor;

för adjunkt lön i fem lönegrader å 1) 2,000 kronor, 
2) 2,350 kronor, 3) 2,700 kronor, 4) 3,050 kronor och 
5) 3,400 kronor, jämte tjänstgöringspenningar å respek
tive 1,000, 1,150, 1,300, 1,450 och 1,600 kronor;

för ämneslärarinna lön i fyra lönegrader å 1) 1,300 
kronor, 2) 1,650 kronor, 3) 2,000 kronor och 4) 2,350 
kronor, jämte tjänstgöringspenningar å respektive 700, 
850, 1,000 och 1,150 kronor; samt

för biträdande föreståndarinna arfvode å 200 kronor; 
att innehafvare af ordinarie befattning vid högre 

lärarinneseminariet skall vara underkastad ' den vid
sträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i ålig
ganden, som vid en möjligen inträdande förändrad or
ganisation af högre lärarinneseminariet eller eljest i all
mänhet kan varda stadgad;

att med sådan befattning icke må förenas annan 
tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej 
heller annan tjänstebefattning, med mindre den vid
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pröfning i stadgad ordning befinnes icke vara hinderlig 
för fullgörandet af tjänstgöringen vid seminariet;

att tjänstgöringspenningar skola för alla lärare, 
rektor undantagen, beräknas utgå för läsårets antal läs- 
veckor, att de i rektors aflöning ingående tjänstgörings
penningar skola beräknas utgå efter kalenderår, men till 
olika belopp för lästiden och för ferierna efter särskilda 
bestämmelser, som af Kungl. Maj:t fastställas, samt att 
tjänstgöringspenningar icke få af tjänstens innehafvare 
uppbäras under det han åtnjuter full tjänstledighet, utan 
skola för denna tid utgå till den, som förrättar tjänsten;

att lärare, som af sjukdom hindras att förrätta sin 
befattning, äger att uppbära, rektor hela lönen och mot 
lön svarande arfvode samt annan lärare hela lönen;

att den, som eljest undfår ledighet för svag hälsas 
vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda upp
drag, eller från tjänstgöring i behörig ordning afstänges 
eller eljest är lagligen förhindrad att sköta tjänsten, kan 
förpliktas att under ledigheten af de honom utöfver 
tjänstgöringspenningar tillkommande löneförmåner afstå 
så mycket, som för befattningens uppehållande erfordras 
eller eljest pröfvas skäligt;

att för lektor, adjunkt eller ämneslärarinna upp
flyttning från lägre till högre lönegrad må äga rum 
efter förloppet af fem år, därest tjänsteinnehafvaren 
under mera än fyra femtedelar af den tjänstgöringstid, 
som erfordras för att vinna nämnda uppflyttning, med 
nit och skicklighet bestridt sin egen eller på grund af 
förordnande annan statens tjänst eller ock fullgjort annat 
offentligt uppdrag, och att rektor må vinna uppflytt
ning från första till andra lönegraden efter förloppet af 
tio år, därest han med nit och skicklighet tjänstgjort 
såsom rektor mera än fyra femtedelar af samma tid; 
med iakttagande härvid, att den högre aflöningen ej får 
tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter 
det, hvarunder den bestämda tjänsteåldern uppnåtts;

att den, som, då han intjänat stadgad tid för er
hållande af aflöningsförhöjning, redan uppnått den 
lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till nedan- 
nämnda pension, icke må samma förhöjning tillträda;



12

att hvad nu gällande bestämmelser innehålla an
gående rätt för lärare vid högre lärarinneseminariet att, 
utöfver hvad ofvan blifvit bestämdt, för uppflyttning i 
högre lönegrad räkna sig föregående tjänstgöring till 
godo skall upphöra att gälla;

att ämneslärare vid de allmänna läroverken och 
folkskoleseminarierna samt lektorer vid sjökrigsskolan 
må, vid öfvergång till högre lärarinneseminariet, för 
tillgodonjutande af aflöning i högre lönegrad räkna sig 
till godo föregående tjänstgöring som ordinarie lärare 
enligt enahanda grunder, som här ofvan blifvit stad
gade;

att genom förestående bestämmelser ingen ändring 
göres i fråga om det antal lönetursår, som lärare på 
grund af nu gällande bestämmelser intjänat vid utgån
gen af år 1904;

b) att rektor, lektor, adjunkt eller ämneslärarinna, 
som ingår på den nya lönestaten eller som utnämnes 
efter det kungörelse i ämnet utkommit, skall hafva 
rättighet och skyldighet att, rektor vid uppnådda 65 
lefnadsår och 35 tjänstår, hvaraf 15 tjänstår såsom rek
tor, lektor eller adjunkt vid uppnådda 65 lefnadsår och 
35 tjänstår samt ämneslärarinna vid uppnådda 55 lef
nadsår och 25 tjänstår, med pension från allmänna in- 
dragningsstaten från tjänsten afgå, Kungl. Maj:t dock 
obetaget att låta med afskedet anstå, därest och så länge 
den pensionsberättigade pröfvas i tjänsten kunna på ett 
tillfredsställande sätt gagna det allmänna;

att pensionsbeloppet skall utgöra den af den pen
sionsberättigade senast åtnjutna aflöningen, med afdrag 
af tjänstgöringspenningar och för rektor därjämte af den 
del af arfvodet, som anses motsvara tjänstgöringspen
ningar;

att lärare vid inträde på den nya lönestaten skall 
vara skyldig underkasta sig de förändrade bestämmel
ser rörande pensionering, som kunna varda stadgade; 
samt

att, intill dess ny allmän författning angående 
civila tjänsteinnehafvares rätt till pension trädt i kraft, 
å de i föregående punkt bestämda löneförmånerna för

Särskilda Utskottets (N:o 1) Utlåtande N:o 5.
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enhvar af ordinarie lärare skall afgå och åt statsverket 
besparas följande belopp, nämligen

Särskilda Utskottets (N:o 1) Utlåtande N:o 5.

för rektor:
i första lönegraden....... 180 kronor
» andra » 200 »

för lektor:
i första lönegraden ...... 100 kronor,
» andra » 115 »
» tredje 130 »
» fjärde » 145 »
» femte » 160 »

för adjunkt:
i första lönegraden ....... 65 »
» andra » 75 »
» tredje » 90 »
» fjärde » 100 »
» femte » 115 »

för ämneslärarinna:
i första lönegraden ...... 35 »
» andra » 45 »
» tredje » 60 »
» fjärde » 70 »

B) dels ock för genomförande af lönereglering för 
lärare vid högre lärarinneseminariet enligt ofvan an- 
gifna grunder höjer det på ordinarie stat under riks- 
statens åttonde hufvudtitel uppförda anslaget till högre 
lärarinneseminariet med 10,000 kronor eller från dess 
nuvarande belopp, 43,500 kronor, till 53,500 kronor.

Stockholm den 7 maj 1904.

På utskottets vägnar:

L. ANNERSTEDT.

Bill. till Ilikd Frat. 1904. 8 Sand. 1 Afd. O Höft. 3


